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Milý čtenáři,
vzpomínám na atmosféru pohody a závratný 

pocit svobody v ulicích Prahy po pádu komuni-
smu. Byl to nečekaný, naprosto nezvyklý záži-
tek. Něco podobného asi prožívali moji rodiče 
a prarodiče na konci války. Podobné to může 
být i v dobách probuzení, kdy radost a bezpečí 
Božího odpuštění přeteče z budov do ulic a zů-
stává tam.

Výjimečná atmosféra po vítězství revoluce 
vydržela maximálně pár týdnů. Naděje zpo-
čátku zůstávaly, ale postupně se začalo vkrá-
dat zklamání. Vysoce postaveným politikům 
jsem nekriticky důvěřoval. Můj příbuzný, drži-
tel dvou doktorátů, chválil „kožené“ fondy 
pana Harvarda a já jsem si říkal, že bude mít 
asi pravdu. Nelíbilo se mi, když mi můj strý-
ček, matematik (autor učebnice geometrie, ze 
které jsem se učil na základní škole), v první 
půli 90. let tvrdil, že si jeden ministr postavil 
vilu z nakradených peněz. Překvapilo mě, když 
Respekt psal o tom, že zákony o lehkých top-
ných olejích byly přijaty v takové podobě, aby 
firmy oligarchů Tykače a spol. mohly z naší 
země odsávat miliardy. Koupit si rozhodnutí 
dvousetčlenného parlamentu, to je trochu sil-
nější kafe, než když někdo pár nelegálních mili-
onů přetaví v luxusní vilu (já vím, není potřeba 
200 hlasů, jen 101, ale stejně...).

Popsal jsem jen začátky svého zklamání 
z polistopadové politiky. Nepříjemná překvapení, 
otazníky, kritika zlých rozhodnutí, to vše se od té 
doby vrství v mé duši. Mám přátele, kteří by 
mě, kdybych jim to říkal osobně, už v půlce pře-
dešlého odstavce upozornili na to, že se situace 
oproti období totality velmi zlepšila, že i za bez-
božného politika Kristus zemřel a že naším úko-
lem je mu žehnat a modlit se za něj. Tohle je 
způsob argumentace, který mi působí bolest: 
Někdo mi vytýká to, co si myslím, jako bych si 
myslel pravý opak. Takovým přístupem je ovšem 
rozhovor znemožňován.

To, že je to u nás ve čtvrtstoletí postkomuni-
smu lepší, mě těší, ale nepomáhá mi to, abych 
kvůli tomu neviděl zlé věci. Bezskrupulózní své-
vole mnoha politiků pochopitelně není v roz-
poru s tím, že je má Pán Ježíš rád, dokonce mi to 
ani nebrání v tom, abych jim žehnal a modlil se 
za to, aby jim Bůh dal pokání a nakláněl jejich 
srdce k činění spravedlnosti. Na naší současné 
politice mi nevadí, že postkomunistická svoboda 
je ve srovnání s obdobím totality skutečnou svo-
bodou, ani to, že má Bůh naše politiky rád. Jsem 
za to vděčný.

Netrápí mě však jen politika, ale taky hod-
noty a postoje ve společnosti. Myslím, že se 
veřejné mínění posunulo ve směru protichůd-
ném k biblickým hodnotám. Přestože je kolem 
mě spousta hodných nekřesťanů, bojím se, že se 
morální hodnoty rozdrobují a že je to z generace 
na generaci horší. Vnímám obrovské nebezpečí, 
zvláště pro budoucnost. Je mi z toho úzko.

A co jsem si tenkrát po převratu myslel? 
Že když se křesťané pomodlí, půjdou do poli-
tiky samí znovuzrození, Bibli věřící lidé, které 
budou nevěřící Češi volit a dlouhodobě pod-
porovat? Anebo že na veřejnou scénu vyrukují 
aspoň nevěřící nebo polověřící, kterým nejde 
předně o jejich vlastní prospěch, ale o zdar 
jejich bližních a celé země? Nebo jsem si mys-
lel, že lidé, kteří nepřijímají biblické hodnoty, 
budou odolávat nečistým ideologiím, které se 
nenápadně vkrádají a šíří televizí, novinami, 
o internetu nemluvě? Měl jsem snad naději, že 

mladá a nejmladší generace nezopakuje mate-
rialismus a antropocentrismus svých rodičů 
a vyrostou z nich osobnosti, které si nenechají 
přes facebook věšet bulíky na nos a které budou 
vykupovat čas pro bohulibé účely?

Když čtu článek, který jsem napsal do Sbo-
rového dopisu před parlamentními volbami 
v roce 1990, prvními svobodnými volbami 
po pádu komunismu, mám dojem, že jsem 
tehdy na všechny tyto otázky odpovídal ano. 
Za ten článek se asi budu stydět až do smrti. 
Jak nepřiměřené očekávání jsem od modlitby 
měl, a jak málo jsem přitom znal její daleko-
nosnost a průraznost...

Dnes už tak naivní nejsem a nestojím o to 
ani náhodou, i kdyby mi tisíc křesťanských přá-
tel vytýkalo, že se o negativních věcech v poli-
tice nemá mluvit negativně. Přitom dnes v moc 
modlitby věřím víc, i když ne v tom smyslu, že 
se pomodlím, a pan Sobotka s panem Babišem 
se hned zítra obrátí k Ježíši Kristu (ale stát se 
to může, jen to není jediný – a ze strategického 
pohledu ani hlavní – cíl modlitby za politiky).

Uvědomovat si bídu polistopadové politiky 
a přímočaře hrabivou nebo uměle či neuměle 
skrývanou svévoli nezanedbatelného počtu čes-
kých politiků je předpokladem k dlouhodeché 
modlitbě, která si nepřipouští zklamání, pro-
tože svět tak jako tak leží v rukou svého knížete, 
Ďábla, a je totálně ztracen. Za každý, i drobný 
posun směrem ke spravedlnosti jsem proto 
vděčný. Pokud jsem se za něco modlil, jsem si 
jist, že je to vyslyšení mých modliteb, ale nejen 
mých, protože lidí, kteří se modlí, je u nás při vší 
duchovní bídě hodně.

Rád bych tě k modlitbě nově povzbudil: 
Tvůj nový starosta či primátor potřebuje i Tvoji 
přímluvu. Pro mě to není automatické a potře-
buju v tom povzbuzovat. Proto si k tomu dovo-
luju pozvat i Tebe. (Až mě někdy potkáš, můžeš 
mě k modlitbám za mého politika taky povzbu-
dit. Nebo mi můžeš za měsíc poslat e-mail 
a zeptat se mě, jestli se ještě modlím.)

Spolu s modlitbou mění situaci i to, když 
s Kristem žijeme v práci, v místě bydliště, doma, 
všude, kde jsme. Vždycky jsem věděl, že to je 
naše povinnost. Dnes mám pro takové šíření 
Božího království víc víry a větší perspektivu. 
Pokud chodíme s Kristem, Boží království se šíří. 
I Tvůj soused jednou uvěří. Nedá se to uspěchat, 
ale nedá se to ani zastavit, pokud se v Tobě lidé 
s Kristem setkávají. Věřím v proměnu společ-
nosti Tvým (i svým) prostřednictvím. Boží krá-
lovství je na postupu. A pak snad uvěří i pan 
Sobotka s panem Babišem, byť už možná 
budou na politické penzi (ale klidně 
mohou uvěřit už zítra, i když se k tomu 
nemůžeme upínat). Kristův kříž počítá 
s každým člověkem a i my se v tom  
s ním můžeme ztotožnit.
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co najdete v tomto čísle

Sametové 
zklamání?
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¡¡Části Písma ve znakové řeči. 
Sociální pracovnice a manažerka jiho-
české pobočky Agentury pro neslyšící 
Mgr. Gabriela Kocmichová ve spoluprá-
ci s biblisty Teologické fakulty Jihočes-
ké univerzity vytváří v rámci projektu 
„Bible bez hranic“ překlad částí Bible 
z hebrejštiny a řečtiny do českého zna-
kového jazyka. Nejdříve vzniknou pře-
klady textů z biblických jazyků do češ-
tiny na jazykové úrovni, která odpo-
vídá češtině pro cizince. Konečným 
výstupem budou videa s neslyšícím 
figurantem, který bude v českém zna-
kovém jazyce citovat devadesát vybra-
ných kapitol Starého i Nového zákona. 
Vše bude hotovo v roce 2017. Do práce 
na projektu se zapojilo i 13 neslyšících.

www.biblebezhranic.cz

¡¡Zavlažení satanisté. Proti tomu, 
aby se konal 5. ročník největšího me-
talového festivalu na Slovensku Go-
thoom 2014 protestovalo deset vedou-
cích křesťanských organizací, projektů 
a společenství různých církví v otevře-
ném dopisu ministru kultury a prezi-
dentovi policejního sboru SR. List vy-
zval oba funkcionáře, aby prošetřili 
praktiky a texty pozvaných kapel. Ob-
sahoval podrobný seznam písní, které 
vyzývají k zabíjení křesťanů a k násilí 
z náboženské nenávisti, vysmívají se 
křesťanům, urážejí Ježíše Krista, nená-
vistně útočí na židy a muslimy či pod-
něcují k vraždění dětí, rituálním vraž-
dám a sebevraždám. Dopis podpořil 
biskup AC na Slovensku Ján Lacho a ná-

sledně jej jako petici podepsalo více 
než 16 tisíc lidí.

Festival se konal v Nové Bani  
13.–16. 8. Nejagresivnější texty 
obsahovaly písně kapely Inquisition 
s výzvami „Těla křesťanů rozpárejte! 
Vše jménem Satana“ nebo s moti-
vací k „uřezání hlavy každé židov-
ské a křesťanské svini“. Před Inquisi-
tion vystoupila česká skupina Inferno. 
Místní aktivistka Monika Krčmári-
ková o tom napsala: „Na pódiu měli 
postavený oltář se zapálenými svícemi 
a frontman kapely oblečený do čer-
ného roucha s kapucí na hlavě jako by 
chvilkami vzýval Satana. Když vystou-
pení vrcholilo, strhla se bouře, která 
najednou sfoukla všechny svíce a pro-
močila všechny dlouhé vlasy. Bylo to 
jako ve filmu. Protagonisté Inferna 
museli z pódia utíkat.“ Skupina Inqui-
sition nemohla vystoupit vůbec. Petici 
politici smetli ze stolu, nezbylo tedy, 
než aby zasáhla vyšší instance. Brali to 
tak minimálně zhrzení účastníci festi-
valu, kteří na sociálních sítích nadávali 
křesťanům, že si bouřku vymodlili. 

¡¡U jezera s arabskými křesťany. 
První týden v září uspořádala česká po-
bočka ICEJ ve spolupráci s CK Olivetour 
pobytový kemp pro mládež v Izraeli, 
který měl třicet účastníků.

„Celý týden jsme prožívali opravdu 
nadpřirozenou Boží přítomnost,“ vylí-
čil své dojmy Radek Hejret, vedoucí 
mládežnického programu ICEJ. „Cho-
dili jsme po Ježíšových stopách, obje-

vovali historii Zaslíbené země a dostali 
se na velmi zajímavá místa, kde 
jsme se mohli společně modlit a stu-
dovat Písmo. V kempu jsme si spo-
lečně vařili, pomáhali, zpívali, poví-
dali a užívali blízkost Galilejského 
jezera. Jedna mladá dívka přijala Ježíše 
jako svého Pána a Zachránce a všichni 
byli duchovně, fyzicky i emočně 
občerstveni.“

„Výzvu k vodnímu křtu jsem účast-
níkům adresoval na naší společné 
bohoslužbě až v neděli odpoledne, 
původně křty vůbec nebyly v plánu,“ 
uvedl dále Hejret. „V nedělní podvečer 
jsme vešli do vod Galilejského jezera, 
pokřtili jsme čtyři mládežníky a spatřili 
jsme, jak na břehu stojí skupinka lidí se 
zvednutýma rukama. Zjevně se za nás 
modlili a v okamžiku, kdy jsme se spolu 
začali bavit, vyplynulo, že jsou to arab-
ští křesťané a k jezeru přišli na přímý 
popud Ducha svatého. Byli tak nadšení! 
Začali se s námi modlit a přicházela 
proroctví, slova poznání a požehnání.“

¡¡Kazatel Eriksen navštívil věz-
něné. Šestašedesátiletý norský ka-
zatel Jan Eriksen, který ve spolupráci 
s KMS každoročně káže ve vybraných 
českých věznicích, oslovil 22. září asi 
45 vězňů v Jiřické věznici. Eriksen žil 
od svých čtrnácti let na ulici. Jako 
dealer a pasák zažil svět plný nási-
lí, vražd, prostituce a drog. Poselství 
o Kristu slyšel poprvé právě ve věze-
ní. S vězni si rozumí a rád jim slouží. 
Jiřický kaplan Robert Čovan hodnotil 

Eriksenouvu službu velmi pozitivně. 
Eriksen se svým „dvorním“ tlumoč-
níkem, pastorem KS Milošem Pobor-
ským, který také vede českou kance-
lář kurzů Alfa, oslovil rovněž vězně-

né v Břeclavi a ve Znojmě. Vzhledem 
k nízké kapacitě sálu mluvil ve Znojmě 
dvakrát, vždy ke 20 účastníkům. Zno-
jemská kaplanka Valentina Matúšová, 
duchovní pravoslavné církve, o tom 
pak nadšeně telefonovala do KMS.

¡¡Kralický klenot. Druhý ročník 
oslav výročí Bible kralické proběhly 
poslední zářijovou sobotu v Kralicích 
nad Oslavou. Podle slov Davida Louly, 
prezidenta sdružení České studny, kte-
ré akci pořádalo spolu s obcí Kralice, je 
jejím cílem připomenout současným 
lidem odkaz Jednoty bratrské a Bible 
kralické a poukázat na nadčasové a stá-
le aktuální poselství Bible. „Na začátku 
dne ještě pršelo,“ uvedl Loula, „ale už 
dopoledne začalo svítit slunce a celé 
odpoledne bylo fotbalové hřiště, kde 
probíhal hlavní program, zalité slun-
cem a Boží milostí.“ Přišlo kolem šesti 
stovek účastníků a desítky procházejí-
cích zvědavců. 
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Když za války nacisté vyvražďovali Židy, ne-
měli zájem na  tom, aby se o  tom vědělo. 
Vyhlazování Židů se snažili utajit jak před 

vlastním obyvatelstvem (byť by patrně jeho vět-
šina s  tímto vyhlazováním souhlasila), tak ze-
jména před cizinou (byť bylo Německo s velkou 
částí této „ciziny“ ve válečném stavu).

Když jsou nyní vyhlazováni křesťané 
na Blízkém východě, konkrétně na území, které 
ovládá tzv. „Islámský stát“, jsme o tom informo-
váni takřka v přímém přenosu. Nikdo z nás ne-
bude jednou moci tvrdit to, co po porážce Hit-
lera tvrdilo mnoho Němců: „My jsme o tom ne-
věděli.“ Ti, kdo zabíjejí křesťany, jsou natolik 
přesvědčeni o  „správnosti“ svého počínání, že 

své hrůzné činy filmují a fotografují a následně 
zpřístupňují na  internetu. Na rozdíl od nacistů 
mají zájem na tom, aby se o tom, co činí, dově-
dělo co nejvíce lidí. 

Přesto není vůbec jednoduché zjistit přes-
nou pravdu. Pokud se k nám dostanou fotografie 
křižování nebo poprav, nevíme, zda byly poří-
zeny v Sýrii, nebo v Iráku (nebo snad ještě někde 
jinde?), a  zpravidla také nevíme, zda jsou staré 
den, týden, měsíc či rok. Bylo takto popravených 
padesát, pět set, pět tisíc? 

Nicméně ač si nemůžeme být jisti těmito de-
taily, je zřejmé, že křesťané na Blízkém východě 
nemají žádnou (bezprostřední) budoucnost. 
Člověk by očekával, že „svět“ se jim bude sna-
žit bezprostředně pomoci, protože beznaděj-
nost jejich postavení je mimo diskusi. Nic však 
přesto nenasvědčuje tomu, že by se ať už Spojené 
státy nebo Evropská unie snažily v této věci co-
koli podniknout. 

Sám jsem se snažil získat podporu někte-
rých vládních činitelů pro alespoň symbolickou 

pomoc těmto lidem. Zatím marně. Přesto jsem 
získal jednu velmi pozitivní zkušenost: Když 
jsem na  toto téma napsal článek, který byl zve-
řejněn na Neviditelném psu (sekulární médium) 
a na Křesťanu Dnes (křesťanské médium), ihned 
se ozvaly desítky, ne-li stovky lidí s  nabídkou 
(alespoň) finanční pomoci a  zpravidla s  dota-
zem: „Co bych ještě mohl(a) udělat?“ Nepama-
tuji se, že bych na některý ze svých článků dostal 
tolik reakcí. Je zřejmé, že řada našich spoluob-
čanů, a to nejen křesťanů, situaci sleduje a že jim 
osud blízkovýchodních křesťanů není lhostejný.

Obávám se, že na pomoc vlády spoléhat ne-
můžeme. Dostat sem nějakého iráckého křes-
ťana a zajistit mu budoucnost v naší zemi by vy-
žadovalo značné náklady – ty by šly spíše do sta-
tisíců než do desetitisíců. Mám na mysli náklady 
na letenku (asi 30 000–35 000 Kč), na pobyt zde 
do  vyřízení povolení k  trvalému pobytu a  na-
lezení práce (tyto náklady nedokážu vyčíslit). 
Když o tom přemýšlím z tohoto konce, mám po-
cit, že vlastně příliš pomoci nemůžeme.
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Naši sourozenci  
umírají

Dan Drápal

Jan Eriksen ve věznici Jiřice


